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Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je ře ení technických a technologických

zařízení v návrhu novostavby vepřína u obce Kamenný Újezd.

První ást práce je věnována popisu mo ných a nejpou ívaněj ích variant

technických a technologických zařízení, doplněná o legislativní podmínky pro

zadaný typ stavby. Druhá ást práce je věnována samotnému návrhu komplexního

ře ení technických a technologických zařízení, v etně zpracování dispozi ních a

technologických schémat a výkresů.

Klíčová slova:

Výkrmna prasat, technické vybavení, technologie ve výkrmu, zemědělské

stavby, vepřín.

Abstract:

The theme of this thesis is the technical design of a new agricultural building,

namely a piggery, including all the technological equipment, near the town of

Kamenný Újezd.

The first part of the thesis focuses on describing the potential and most

commonly utilized technical solutions, including technological equipment, for the

specified type of building. This is supplemented with detailed information regarding

the appropriate legislative conditions for such buildings. The second part focuses on

the design solution itself and includes technical schemes and drawings.

Keywords:

Fattening of pigs, technical solution, technological in fattening, agricultural

buildings, piggery.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zpracovat ře ení technických a

technologických zařízení v návrhu novostavby vepřína u obce Kamenný Újezd.

Mnou navr ená novostavba musí být v prvé ředě funk ní, je proto potřeba

plně porozumět zásadám a principům mo ných ře ení technický a technologických

zařízení. Z těchto důvodů je diplomová práce rozdělena do dvou ástí. První ást se

věnuje popisu mo ných a nejpou ívaněj ích variant technických a technologických

zařízení pro stavby vepřínů, na co navazuje ást zabývající se legislativními

podmínkami.

Při samotném návrhu pak bylo mým cílem vyhovět v em po adavkům, které

jsou kladeny na technické a technologické zařízení vepřínů, jak z hlediska

legislativních opatření, tak i z pohledu efektivnosti provozu, pohodlí zvířat, jako i

manipulace a práce obsluhy.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Popis možných a nejpoužívanějších variant technických a technologických

zařízení pro zadaný typ stavby

Stáje a zařízení pro hospodářská zvířata se přizpůsobují tělesným rozměrům

zvířat, jejich návykům a chování, a také způsobu práce o etřovatelů. Ka dý druh

zvířat lze chovat několika různými způsoby, které vy adují různé dispozi ní a

stavební ře ení i technologické vybavení (Sýkora, 1992).

Stájové příslu enství je vět inou do zemědělských objektů vestavěno,

popřípadě je k nim přistavěno. Stájový prostor zemědělských objektů je vět inou

volný. Je zde snaha o co nejméně sloupů a pilířů, aby se umo nilo snadné instalování

stájové technologie nebo její výměna a manipulace s ní, jako například pojí dění

mobilních dopravních prostředků pro krmivo, stelivo nebo za ú elem i tění stáje

(Sýkora, 201 ).

Zemědělské stavby musí vytvářet optimální prostředí pro v echny kategorie

ustájených zvířat. Technologický soubor pak doplňuje dal í nezbytné funkce pro

zaji ťování provozních potřeb tak, aby jednotlivé pracovní, provozní a organiza ní
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výkony byly co nejefektivněj í. Souhrou funkce stavební a technologické pak vzniká

výrobní prostředek chovu zvířat. Hlavní rysy staveb pro jejich výrobní funkci jsou

základní rozměry a tvar prostoru k ustájení i pro ostatní provozy

vlastnosti obvodových i nosných konstrukcí, zejména pak tepelně izola ní a

provozu odolné schopnosti, jako i ivotnost a náro nost údr by

principy větrání a osvětlení stájových prostor

dal í technické zásady pro ře ení stájových objektů, zejména s ohledem na

mimořádný charakter a ú el objektů

(Přikryl a kol., 1997)

2.1.1 Větrání

V zemědělských stavbách se vyskytuje prach v poměrně velkém mno ství.

Zdrojem je nej astěji manipulace s krmivem nebo stelivem a dal í innosti

s provozem stavby spojené. Dále se ve stavbách vyskytuje vodní pára, zdrojem je

pocení a dýchání zvířat, dusík, jen vzniká rozkladem mo i a tuhých výkalů,

kysli ník uhli itý, vydechovaný zvířaty a v některých provozech i výfukové plyny od

pojí dějících vozidel. Zvířata nemohou v takto naru ených podmínkách prostředí

pobývat, proto e by to ohrozilo jejich zdraví a zároveň u itkovost. Rovně zvířata

nemají stejně vyvinutou termoregula ní schopnost sná et příli vysoké, nebo naopak

nízké teploty a stájové prostředí tudí musí být neustále regulováno. Z vý e

uvedených důvodů je potřeba regulovatelnosti zejména v teplotě, vlhkosti a istoty

ovzdu í. Ře ením regulace mikroklimatického prostředí stájových budov je větrání,

je hraje důle itou roli prakticky u v ech zemědělských staveb (Sýkora, 201 ).

Větrání lze ře it přirozeně nebo nuceně. Popřípadě lze vyu ít kombinaci obou

způsobů. Nucené větrání zaji ťují přetlakové, podtlakové nebo rovnotlaké způsoby.

Proudění vzduchu nesmí být ve stájích příli prudké, proto e ustájená zvířata to

patně sná ejí (Sýkora, 201 ). Při zvý ení rychlosti proudění vzduchu dochází ke

zvý ení ochlazovacího ú inku, je se podílí na zvět ení odvodu tepla z povrchu těl

zvířat a na změnách tepelných ztrát způsobených odpařováním (Přikryl a kol., 1997).

K přívodu a odtahu vzduchu jsou k dispozici stěny a střechy stájí, ov em

proudícímu vzduchu v prostoru stáje brání řada překá ek, od zvířat samotných a po
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technologická zařízení. Větrání mohou zaji ťovat okna, vrata, stěnové těrbiny,

osové ventila ní jednotky a ventila ní potrubí v různých skladbách (Sýkora, 201 ).

Cílem funkce větracího popřípadě vytápěcího zařízení je zabezpe it optimální

stav stájového vzduchu, nebo se mu co nejvíce přiblí it po vět inu doby provozu ve

stájovém prostoru. Za optimální stav stájového vzduchu se pova uje takový, při

něm lze o ekávat největ í u itkovost pokud mo no s nejmen ími mo nými

finan ními náklady a optimální konverzi ivin při únosné energetické náro nosti.

Stav vzduchu ve stáji je závislý na intenzitě větrání, ili v podstatě na poměru mísení

erstvého venkovního vzduchu se vzduchem vylu ovaným zvířaty a zplodinami

procesů i biologickými pochody, které nepřetr itě vznikají ve výkalech, podestýlce a

krmivech. Při nedodr ování optimálního stavu vzduchu mů e docházet

k negativnímu vlivu na ivotnost stavby a instalované technologické zařízení.

Vzhledem k u itkovosti některých hospodářských zvířat, která závisí na teplotě

prostředí, je udr ení správné funkce větracího a vytápěcího zařízení ve vlastním

zájmu provozovatele, neboť při nedodr ení dochází k finan ním ztrátám (Přikryl a

kol., 1997).

Proudění vzduchové hmoty je rozdílné v obsazené a technologicky vybavené

stáji, ne v prázdné hale stejného profilu. Čím je prostor ir í a ím men í je jeho

kubatura, tím je výměna vzduchu obtí něj í. Stáje s vysokou hustotou ustájených

zvířat na jednotce plochy a u staveb se irokorozponovou konstrukcí je nezbytná

nucená výměna vzduchu. Šířku malých a středně velkých stájí, jejich profil a

obsazenost zvířaty se pak sna íme přizpůsobit přirozené výměně vzduchu (Sýkora,

1992).

Přirozenou výměnu vzduchu zaji ťují zpravidla přívodní otvory, jako jsou

okna, větrací těrbiny, vrata, větrací truhlíky, jimi proudí erstvý vzduch. Vzduch

skrze stavbu prostupuje k odtahovým otvorům. Odtahové otvory tvoří převá ně

výparníky, těrbiny apod. Pohyb vzduchové hmoty uvnitř stavby ve směru výměny je

vyvolán rozdílem objemových hmotností teplej ího vzduchu uvnitř stáje a

chladněj ího vzduchu vně, nebo je pohyb vyvolán ú inkem větru. Vý kový rozdíl

vyústění přívodních a odtahových otvorů by měl být co největ í (min. 3,5 metru).

Proti přímému působení větru je nutno přívodné i odtahové otvory ochránit

speciálními kryty a opatřit je jednoduchou regulací mno ství vzduchu. V zimním

období by přívody vzduchu neměly vést přímo na zvířata, nýbr by se erstvý

[…]


Zasakovací zařízení se bude nacházet na parcele . 695/38 k.ú. Kamenný

Újezd o celkové výměře 5 289 m
2
. Zájmová parcela pak obsahuje dvě různé BPEJ:

75301 o výměře 23 323 m
2
a 75303 o výměře 21 966 m

2

(http://nahlizenidokn.cuzk.cz). Hlavní půdní jednotka je v ak u obou BPEJ stejná.

HPJ 53: Pseudogleje pelické planické, kambizemě oglejené na tě ích sedimentech

limnického tercieru (sladkovodní svrchnokřídové a tercierní ulo eniny), středně

tě ké a tě ké, pouze ojediněle středně skeletovité, málo vodopropustné, periodicky

zamokřené (Vyhlá ka Ministerstva zemědělství . 327/1998 Sb.).

Na základě této klasifikace volím koeficient vsaku 1 x 10
-6

odpovídající

pís ité hlíně, málo vodopropustné (Technická norma ČSN 75 9010).

Odvodňované plochy:

A = 799.9 m
2
Střechy s nepropustnou horní vrstvou sklon nad 5% Ψ = 1.00 Ared = 799.9 m

2

Lokalita - nejbli í srá koměrná stanice:

České Budějovice, Ro nov

Návrhové a vypo ítané údaje:

Vvz =

x (Ared + AVZ) -

x kv x Avsak x tc x 60

Tpr =

Ared 799.9 m
2
redukovaný půdorysný průmět odvodňované plochy

Avz 0 m
2

plocha hladiny vsakovacího zařízení (jen u povrchových vsakovacích

zařízení)

Qp 0 m
3
.s

-1
jiný přítok

p 0.2 rok
-1

periodicita srá ek

kv 0.00000100 m.s
-1

koeficient vsaku

f 2 sou initel bezpe nosti vsaku

Qo 0 m
3
.s

-1

regulovaný odtok (Čerpání vody pro provozní ú ely, jak je popsáno

vý e, neuva uji. Jedná se o zanedbatelný objem)

Avsak 201.4 m
2

velikost vsakovací plochy (je volena libovolně, v závislosti na

požadovaném limitu doby vyprázdnění)

hd 37.1 mm návrhový úhrn srá ek

tc 600 min doba trvání srá ky
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Qvsak 0.0001007 m
3
.s

-1
vsakovaný odtok

Vvz 26.1 m
3

největší vypočtený retenční objem vsakovacího zařízení

(návrhový objem)

Tpr 71.9 hod doba prázdnění vsakovacího zařízení

Doba vyprázdnění vsakovacího zařízení nesmí dle normy ČSN 75 9010

překro it 72 hodin. Navr ené zasakovací zařízení tedy vyhovuje.

Při návrhu zasakovacích klecí je nutné dodr et nejen návrhový objem VVZ, ale

i velikost vsakovací plochy AVSAK. Pro výpo et skute né velikosti samotné klece je

vycházeno předev ím z po adované velikost zasakovací plochy AVSAK.

Pro dodr ení podmínky minimální vsakovací plochy navrhuji zasakovací klec

rozměrů 9 x 9 x 3,35 m (délka x ířka x vý ka). Do zasakovací plochy nepři ítám

horní stěnu hranolu.

Kontrolní výpo et plochy povrchu zasakovací klece o zvolených rozměrech:

dno: 9 x 9 = 81 m
2

stěny: (3,35 x 9) x = 120,6 m
2

dno + stěny = 201,6 m
2
˃ AVSAK = 201,4 m

2
VYHOVUJE

Akumula ní nádr , umístěnou před zasakovacími klecemi a opatřenou

přepadem do zasakovacích klecí, volím o objemu 8m
3
. Mno ství této vody by mělo

plně pokrýt po adovanou spotřebu. Akumula ní nádr volím s rozměry 2 x 2 x 2 m

(délka x ířka x vý ka).

4.5 Zpracování dispozičních a technologických schémat či výkresů

Výkresová ást této práce je sou ástí příloh. V ti těné verzi diplomové práce

pak jsou výkresy ulo eny samostatně v tubusu.
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5. ZÁVĚR

V době vyhotovení této práce jsem erpal z odborné literatury popisující

varianty jednotlivých mo ných technických a technologických zařízení

zemědělských staveb. Tato zařízení prodělala v poslední době veliký pokrok a

technologie u ívané v těchto stavbách se neustále zlep ují a zefektivňují. S ohledem

na zaměření stavby na výkrm prasat, pak tato práce je pouhým zlomkem celkového

přehledu pou ívaných technických a technologických zařízení v ivo i né výrobě.

Mnou navr ená stavba musí být v souladu s vyhlá kami vztahujícími se na zadaný

typ stavby a rovně v souladu s platnými normami ČSN. Na základě práce se v emi

těmito zdroji a předpisy bylo velkým přínosem uvědomění si důle itosti v ech

díl ích zařízení ve stavbách pro prasata a to jak zařízení slou ící pro pohodlí zvířat,

tak slou ící obsluze.
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7. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Výřez z územního plánu obce Kamenný Újezd

(zdroj: http://www.kamenny-ujezd.cz/)

Příloha č. 2 – Výřez z katastrální mapy + ortofotomapa

(zdroj: www.cuzk.cz)
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Příloha č.3 – Fotodokumentace zájmového území - pohled na zastavitelný pozemek

(,,Foto: Ondřej Busta“)

Příloha č. 4 – Dispoziční a technologické výkresy

Výkres č. 1 – Půdorys 1. NP

Výkres č. 2 – Řez A – A´

Výkres č. 3 – Severovýchodní a jihozápadní pohled

Výkres č. 4 – Severozápadní a jihovýchodní pohled

Výkres č. 5 – Situace

Výkres č. 6 – Technologické zařízení stavby

V ti těné verzi diplomové práce jsou výkresy ulo eny samostatně v tubusu.