příloha formuláře o státní závěrečné zkoušce

Í vYZnaČte X $louží pro stanovení výsledné klasifikace)

A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
zemědělská fakulta

N4106 Zemědělská
pozemkové ú a ořevodv nemovitostí

2a16l2a17
a technologických zařízení v návrhu novostavby vepřína u

Bc,

Katedra

Jan

lns. arch. Jiří
Střední průmyslová škola stavební, Resslova 1579t2, České Budějovice, 37211

s datv, informacemia odbornou literaturou

Konkrétní připomínky a OtázkY k ObhajObě @ro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

K této práci nemám většívýhrady, pouze drobnosti (viz. otázky), V práci se vyskytuje několik málo
překlepů, avšak textová část je zpracována velmi odborně, zejména oceňuji výpočtovou část jednotlivých
kapitol - výpočet tepelných ztrát, větrání, velikost zásobníků krmiva, velikost vsakovacího zařízení. Výkres
technologií mohl být více dopracován, oceňujivšak kvalitní ručnízpracování.

Otázky:
1. Jakým způsobem byly navrženy větrací (přisávací) otvory v obvodových stěnách? (z čeho vychází počet
a umístění?)
2. Na straně 45 nejsou ve výpočtu objemu dešťové vody zahrnuty zpevněné ptochy, řešena je pouze
střecha, Jaký by byl po zahrnutí celkový objemový přírůstek a jak by se změnila dimenze vsakovacího
zařízení?
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